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PIAŢA CENTRALĂ 

COLCĂIE                     

DE HOŢI
AVERTISMENT. Piaţa 

Centrală este un loc unde trebuie 

să vă păziţi cu strășnicie bunurile. 

De la bani la biciclete și telefoane 

mobile, tot ce poate fi  furat se fură! 

> pag. 03

05eveniment
Tânără în arest 
la domiciliu, după ce 
și-a ucis bebelușul

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un nou proiect, în valoare de 
peste 12 milioane de lei, a dema-
rat, ieri-dimineață, în curtea Spi-
talului Județean de Urgență „Sf. 
Apostol Andrei“. Este vorba despre 
o clădire care va fi  construită în 
curtea unității medicale și care va 

adăposti peste 20 de cabinete me-
dicale pentru ambulatoriul de spe-
cialitate. Totodată, proiectul pre-
vede renovarea cabinetelor care au 
fost ocupate de medicii de familie, 
dar și dotarea tuturor cabinetelor 
cu aparatură de ultimă generație. 
Clădirea, care va adăposti 24 de 
cabinete medicale, pentru 13 spe-
cializări diferite, dar și o sală de 

așteptare și vestiare pentru per-
sonalul medical, este un obiectiv 
fi nanțat cu bani europeni, în va-
loare de 12,3 milioane de lei. Prin-
tre noile aparate medicale care vor 
fi  cumpărate se numără: un eco-
graf 3D, un electro-cauter, un sis-
tem complex de video-endoscopie 
fl exibilă, un tomograf cornean cu 
ecograf ocular, unaudiometru şi 

un timpanometru. Echipamente-
le, a căror valoare depășeşte două 
milioane de lei, vor fi  destinate ur-
mătoarelor specialităţi medicale: 
diabet, gastroenterologie, oftal-
mologie, cardiologie, ginecologie, 
urologie, radiologie și imagistică 
medicală, ORL, neurologie, medi-
cină internă, hematologie, ortope-
die şi oncologie. > pag. 05  

Spitalul Judeţean va avea 
un nou ambulatoriu de specialitate

04eveniment
Condusul fără permis, 
sport naţional 
la sfârşit de săptămână

CEA MAI TÂNĂRĂ VICTIMĂ DIN ROMÂNIA > EVENIMENT/03

ÎN CURBĂ,                  

A CĂZUT                      

DE PE ŞOSEA
VITEZĂ. Un eveniment 

rutier soldat cu rănirea gravă a 

unei femei a avut loc la Roşcani, 

pe o șosea unde există riscuri mari 

de accident, în cazul șofatului cu 

viteză. > pag. 04

07administraţie
Cum a pierdut Primăria 
o bucată de parcare 
modernizată

Un adolescent de 18 ani din Galaţi, cu multiple 

comorbidităţi, a decedat după ce s-a infectat cu noul 

coronavirus, fi ind cel mai tânăr bolnav de Covid-19 

din România care își pierde viaţa. . Teodora Miron

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul se prăjeşte, înconjurat de ape!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

D
uminică seară, 
plecând spre casă de 
la redacţie, m-a izbit 
căldura sufocantă 

a oraşului. Am luat-o pe jos 
spre centru, să mai iau pulsul 
oraşului, pe care îl văd mai puţin, 
de când cu pandemia. În Parcul 
„Eminescu“, lângă fântână, 
mămicile îşi plimbau copiii de 
mână, cât să-i atingă o pală de 
răcoare zburată de vânt din 
stropii jetului de apă. Era linişte, 
curat şi frumos, paza era la post. 
Mi-am continuat plimbarea până 
la staţia următoare, meditând pe 
drum că ne trebuie clar un mijloc 
de transport până la Gârboavele, 
să putem ajunge şi noi la parcul 

acvatic de acolo, dacă în oraş clar 
nu avem şanse de vreo baie în 
vara asta.

Cui a uitat, îi reamintesc, 
fi e că este edil în funcţie ori 
candidat la vreun post în 
administraţie: Galaţiul are apă 
pe toate laturile sale, avem 
Dunărea, Siretul şi Prutul, ca 
să nu mai pun la socoteală 
lacurile Brateş şi Vânători, dar 
şi balta Cătuşa, care toate ar 
putea fi  variante de scăldat, 
în condiţii de siguranţă, dacă 
ar exista un interes real din 
partea autorităţilor să aibă toţi 
gălăţenii, oricât de mic le-ar 
fi  bugetul, o variantă pentru 
a-şi învăţa copiii să înoate în 
siguranţă şi pentru a scăpa de 
căldură, fără să plece acasă 
cu boli, cu infecţii sau să fi e 

AncaSpan
u

victimele unor accidente, de 
multe ori terminate tragic.

Da, ştim, se lucrează la Plaja 
„Dunărea“, care poate va fi  gata 
în toamna asta, deşi, mergând pe 
aceeaşi logică, primăvara viitoare 
ar fi  un termen la fel de util. 
Până la urmă, după ce începe 
şcoala, puţină lume îşi mai 
permite să meargă la plajă, fi e 
şi în weekend. Dincolo de plaja 
municipală, la care încă nu ştim 
nici toate condiţiile, nici toate 
preţurile, iată un proiect demn 
de viitorul primar, indiferent 
cine va fi  el: haideţi să facem 
cumva, să se poată face agrement 
acvatic şi la Siret, şi la Dunăre, şi 
în lacuri. Să se poată pescui de pe 
pontoane amenajate, să fi e bazine 
din plasă în ape naturale, nu 
doar piscine superclorinate, pe 

maxime

“
Tiranii nu acceptă 

adevărul decât         

în pijama de bufon

VASILE GHICA

sinaxar
25.08.2020

Aducerea moaştelor u

Sf. Apostol Bartolomeu; 

Sf. Apostol Tit

înapoi
Figurile de stil ale lui Tătaru

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ne-a vorbit premierul Orban u

despre posibilitatea redeschiderii 
restaurantelor. Serios, parcă îi 
mijea un zâmbet pe față, parcă 
era alt om când făcea acest anunț 
minunat. Deși tot domnia sa 
călcase strâmb pe timpul stării de 
urgență...

Altfel, roboțelul puțin defect  u

ajuns numărul 2 în PSD, l-am 
numit aici pe ex-premierul 
Grindeanu (ehei, unde-s vremurile 
în care se rățoia la Dragnea?), se 
ține de șotii. El anunță că Ludovic 
va deveni în scurtă vreme cel mai 
cunoscut șomer din țară. Eh, la 
câte pile și-a făcut în perioada 
petrecută la Palatul Victoria, sigur 
va prinde Șică un loc de muncă. 
Eventual la social-democrați, că 
tot a transferat la greu din barca 

lor. Mea culpa, de fapt, Orban 
nici nu știa de traseiștii care-i 
intrau în sufragerie, el vedea în 
plimbăreți niște urmași veritabili 
ai brătienilor.

Tătaru de la Sănătate are u

o problemă cu fi gura de stil, 
cu personifi carea. Nu-i prea 
iese, dar nici nu le cere ajutorul 
colegilor. După ce ne-a vorbit 
despre cocoașele de cămilă, 
una mai violentă decât cealaltă, 
pomenește acum de o evoluție în 
dinți de fi erăstrău a pandemiei 
de Covid-19. Las-o, nene, în 
zoologie, spune-ne ceva despre 
dantura rechinului, de ce eșuezi 
în atelierul de tăiat scândură? Dar 
domnia sa se trage de la Huși, cred 
că i se poate trece cu vederea.

Am ținut cu PSG și a luat u

trofeul Bayern Munchen. La 
fotbalul din Liga cea mare mă 
refer. Se putea și mai rău, adică 

să nu am nicio echipă favorită și 
să caut cu îndârjire programele 
toxice pe bază de vulpițe, viorei, 
telenovele și alți analfabeți.

Nici noul look al Simonei u

Halep nu mi-e cunoscut, 
fotografi ile postate de colegii de 
breaslă fi ind făcute din zgârcenie. 
Nu se înțelege mare lucru, pare că 
nici campioana noastră n-a vrut să 
se laude cu înfățișarea de ultimă 
oră. Evident, aștept vreun deștept 
să comenteze că nu purta masca 
de protecție în timp ce-i zburau 
brazdele de păr.

O fostă miss bikini, campioană u

și la bodybuilding, candidează 
la Primăria din Rădăuți. De 
unde înțelegem că bikini e un 
regionalism din Moldova Moldovei 
lui Ștefan cel Mare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... începem trecerea, 
Marea Trecere. Eu trec 
pe partea cealaltă cu 

tot cu partea asta. Ea trece pe 
partea asta cu tot cu partea 
cealaltă. Cu tot cu vaci şi cu 
tot cu viţei. Cu tot cu cer şi cu 
tot cu pământ. Cu tot cu duh 
şi cu tot cu văzduh. Cu tot cu 
păsărime. Cu tot cu Tată şi cu 
tot cu Fiu. Cu tot ce-a fost şi 
este Ne/Cunoscut. La jumătatea 
Trecerii, ne oprim nas în nas şi 
ochi în ochi, gând în gând, sufl et 
în sufl et, sunt în este şi este-n 
sunt. Şi Maria mă roagă să-i spun 
câte ceva despre Maria, dacă 
ştiu şi dac-o ştiu. Nu ştiu dac-

am învăţat-o bine pe dinăuntru 
şi pe dinafară, dar îi spun tot 
ce am afl at până în astă ziuă. 
Tot ce-am afl at de la părinţii de 
acasă şi de la biserică. Şi uite ce 
aude Maria: „Mariilor, tot mor 
mereu/ de-a lungul sufl etului 
meu,/ poate va fi  să înţeleg/ 
misterul Naşterii, întreg!// 
Mariilor, atâţia miri/ de-a lungul 
voastrei Adormiri/ v-au căutat 
şi au murit ca nişte beţe de 
chibrit!// Mariilor, miresele/ şi-
au spânzurat adesele/ lor visuri, 
au fl orit încet/ în mărul dinspre 
Nazareth!// Mariilor, la gleznele/ 
voastre tânjim, ades ne le/ daţi 
pân-acasă, până când/ intrăm 
cu ele în pământ!// Mariilor, 
sunt marmoreu/ sclav în palatul 
unui Zeu/ - îmi dă lumină şi 

absint,/ beau şi el crede că îl 
mint!// Mariilor, femeilor,/ pe 
voi şi fl orile vă dor,/ doar voi 
daţi Veşnicie-n vii, toate sunteţi 
Marii, Marii...!“
    Iată, fi ecare-i cu partea lui 
pe partea cealaltă! Iată, Maria-
şi dă dezlegare la lacrimi! Şi eu 
îmi dau! Fiindcă, iată, dinspre 
cătunul Zimbru aud voce de 
femeie plângând! Boceşte ţaţa 
Măndiţa lui bădia Iancu Cujbă, 
fi indcă băiatul ei cel mare, 
Constantin, murise strivit de-un 
tractor!... „Hai, dragul mamei, 
du-te în ogradă,/ hai, nu mai sta 
aşa de liniştit,/ că au venit băieţii 
să te vadă/ şi fetele pe care le-
ai iubit!// Ridică-te şi du-te în 
grădină/ că au venit toţi oamenii 
din sat,/ fratele tău e-n lacrimi 

şi suspină/ sub mărul peste 
geamuri aplecat!// Hai, scoală-te 
şi umblă pân-afară,/ că alde sor-
ta plâng şi nu mai ştiu/ de ce te-
ai supărat pe primăvară,/ de ce 
laşi liliacul, timpuriu!// Ridică-
te odată, prea cuminte/ stai între 
scânduri, dragul meu băiat,/ 
spune măcar vro câteva cuvinte/ 
să plece moartea care te-a luat!// 
Hai, au venit şi păsările calde,/ 
şi fl orile în vişini şi-n cireşi,/ ieşi 
din minciuna lumii celeilalte,/ 
hai, dragul mamei, ieşi afară, 
ieşi!// Hai, Constantine, nu vezi 
câtă lume,/ câte batiste sunt de 
dorul tău!/ de ce nu zici că tu 
te ţii de glume,/ că am crezut 
degeaba-n Dumnezeu?“//... Sigur 
că da! Sărmana mamă! Sărmana 
mamă!  .

tragedia
Maria şi Bocetul

divina

care nu toată lumea le suportă, 
să putem face caiac, în condiţii 
de siguranţă, să se poată face 
antrenamente cu sportivii, să 
înglobăm apa care ne înconjoară 
în viaţa noastră, nu doar să o 
considerăm un obstacol în calea 
dezvoltării oraşului.

Altfel, imagini ca aceea pe 
care am surprins-o eu duminică, 
la o altă fântână arteziană, 
Păpădia, care era oprită şi în 
bazinul căreia, murdar şi total 
impropriu, câţiva copii îşi 
improvizaseră o piscină, vor 
fi  mai dese, în loc să dispară. 
Iar amendarea părinţilor, de 
multe ori prea săraci să le poată 
pune copiilor destulă mâncare 
pe masă, darămite să îi ducă la 
mare, nu este decât soluţia legală. 
Nu şi cea morală.  .

nec plus ultra
Minună/ţie

ION ZIMBRU                             DEPARTE DE ASFINŢIT 

chiar acuma scriu cea mai frumoasă poezie,

dar nu cred că am s-o duc până la capăt, vreodată -

cum să ajung tocmai acolo şi să zic

„îţi mulţumesc, DUMNEZEULE, astfel a fost să fi e (!)

îţi place cum a ieşit această splendoare terminată (?)

îţi place cum gândesc de/spre TOT şi de/spre NIMIC (?)

vezi cât de înaltă/adâncă mi-i RE/VEDEREA pe care

ai (s)pus-o în ochi(i) (mei) de STEA ne/întâmplătoare” (?)

decât să zic aşa, iar DUMNEZEU să râdă la mine

şi să-mi umble la sufl et şi la minte,

iar eu să văd cum STEAUA mea câştigă în strălucire,

cred că este mult mai înţelept şi mult mai bine

să cred că ASFINŢITUL se afl ă mult mai ÎNAINTE

decât această CLIPĂ când o mireasă vrea să mă MIRE

şi să-i scriu cea mai frumoasă poezie

de/spre TOT şi de/spre NIMIC - adică MINUNĂ/ŢIE (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţean de 18 ani, 
decedat după ce 
s-a infectat cu Covid-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un adolescent de doar 18 ani 

din Galaţi a decedat după ce s-a 

infectat cu noul coronavirus. 

Este cel mai tânăr pacient 

care își pierde viaţa după 

ce s-a infectat cu Covid-19. 

Adolescentul avea multiple 

comorbidităţi, iar virusul nu 

a făcut decât să complice 

lucrurile. Până acum, în judeţul 

Galaţi, au fost înregistrate 150 de 

decese printre pacienţii infectaţi 

cu coronavirus. 

Conform datelor ofi ciale puse 
la dispoziţie de Direcţia de Să-
nătate Publică Galaţi, la nivelul 
judeţului nostru, de la începutul 
pandemiei și până acum, 3.057 
de persoane s-au infectat cu 
noul coronavirus. Faţă de ultima 

raportare, cea de duminică, s-au 
înregistrat 15 cazuri noi. Numă-
rul mic de cazuri confi rmate vine 
și pe fondul unui număr mic de 
teste efectuate în ultimele 24 de 
ore. Mai exact, au fost făcute doar 
176 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, în care au fost 
incluse și probele prelevate de la 
pacienţii deja confi rmaţi.

 Datele ofi ciale arată că, în ul-
timele 24 de ore, 35 de gălăţeni 
au fost externaţi pentru că au 
obţinut cele două teste negati-
ve în interval de 24 de ore. Alţi 
nouă gălăţeni, arată datele Gru-
pului de Comunicare Strategică, 
au fost reconfi rmaţi cu Covid-19. 
Așadar, numărul celor declaraţi 
vindecaţi a ajuns acum la 2.441, 
iar cel al testelor efectuate la 
25.954.

 Din păcate, în ultimele 24 de 
ore au fost raportate două noi 

decese, numărul total al gălăţe-
nilor care și-au pierdut viaţa în 
urma infectării cu coronavirus 
ajungând la 150. Unul dintre cei 
doi pacienţi care și-au pierdut via-
ţa în ultimele 24 de ore este un 
adolescent de doar 18 ani. Aces-
ta avea multiple comorbidităţi, 
printre care și o tumoră cerebra-
lă, iar infecţia cu Covid-19 i-a fost 
fatală. "În ultimele 24 de ore, în 
judeţul Galaţi s-au inregistrat 
două decese. Unul dintre aceste 
decese s-a înregistrat la o per-
soană cu o vârstă fragedă, care 
avea și alte comorbidităţi“, ne-a 
explicat Liliana Iordăchescu, pur-
tătorul de cuvânt al DSP Galaţi. 
Adolescentul a fost internat la 
un spital din București, de unde 
a fost transferat la Galaţi. Aici i 
s-a făcut testul pentru depistarea 
coronavirusului, rezultatul fi ind 
pozitiv. În ciuda eforturilor depu-

se de medici, pacientul, pe fondul 
multiplelor afecţiuni pe care le 
avea, a pierdut lupta. Acesta este 
cel mai tânăr pacient din Româ-
nia care și-a pierdut viaţa după ce 
s-a infectat cu Covid-19.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, de la in-
trarea în vigoare a Legii 136/2020, 
1.199 de gălăţeni au fost obligaţi 
să stea, timp de 14 zile, în izolare 
la domiciliu, iar alţi 1.827 de gălă-
ţeni au fost în carantină, tot pen-
tru 14 zile. Conform datelor de 
luni, în izolare la domiciliu mai 
erau 195 de persoane, cu șase mai 
puţin faţă de raportarea de dumi-
nică, iar în carantină se afl au 440 
de persoane, cu 99 mai puţin faţă 
de ziua precedentă. .

CEA MAI TÂNĂRĂ VICTIMĂ DIN ROMÂNIA  .  ALARMANT

Coronavirusul a răpus un adolescent de doar 18 ani u

 BEAT ŞI FĂRĂ 

PERMIS, A RĂNIT 

DOUĂ PERSOANE
ACCIDENT. Un tânăr 

de 23 de ani a provocat un 

accident de circulaţie pe cea mai 

periculoasă șosea din judeţul 

Galaţi după ce s-a urcat la volan 

beat și fără să știe prea bine 

să conducă. Pe raza localităţii 

Tudor Vladimirescu, tânărul și-a 

dat ”examenul” nepriceperii, în 

sensul că nu a fost destul de atent 

și îndemânatic pentru a evita 

coliziunea cu un alt autoturism. 

„Un bărbat de 23 de ani a 

condus autoturismul pe DN 25, în 

localitatea Tudor Vladimirescu, și, 

nepăstrând distanţa regulamentară 

faţă de autoturismul care circula 

în faţa sa și care oprise pentru 

a acorda  prioritate de trecere, 

l-a lovit în partea din spate. 

În urma impactului, a rezultat 

rănirea bărbatului, precum și 

a conducătoarei auto și a unei 

pasagere din autoturismul lovit“, a 

explicat cms. șef Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Poliţiștii sosiţi la faţa locului aveau 

că constate că tânărul nu deţinea 

permis de conducere și că avea 

o alcoolemie în aerul expirat de 

0,55 la mie. El este acum cercetat 

penal pentru trei infracţiuni, care 

i-ar putea atrage o pedeapsă 

privativă de libertate de câţiva ani.  

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

De la bani la biciclete și te-
lefoane mobile, tot ce poate fi  
furat cu ușurinţă se fură! Piaţa 
Centrală, una dintre cele mai 
aglomerate zone ale Galaţiului, 
este un loc unde trebuie să vă 
păziţi cu strășnicie bunurile, 
dacă nu vreţi să intraţi în raza 

de acţiune a hoţilor. În ultimele 
zile, poliţiștii au reușit să pună 
mâna pe doi indivizi tineri, care 
în ultimele luni au comis furturi 
în piaţă, reclamaţiile ajungând, 
rând pe rând, la Secţia 5 Poliţie. 
Unul dintre suspecţi, reţinut 
duminică, are 23 de ani și este 
bănuit că la începutul lunii iu-
nie ar fi  furat o bicicletă, pentru 
ca două luni mai târziu să reci-

diveze, sustrăgând un telefon 
mobil dintr-un autoturism afl at 
într-o spălătorie din zonă. Un alt 
infractor, de aceeași vârstă cu 
primul, a fost prins aproape în 
fl agrant, în urma sesizării venite 
din partea unui bărbat de 55 de 
ani, afl at la cumpărături. Omul 
le-a spus poliţiștilor că îi fusese 
furată borseta în care ţinea ac-
tele și suma de 90 de lei. A avut 

noroc și de un martor care văzu-
se ce s-a întâmplat și care a fur-
nizat semnalmentele necesare 
identifi cării. Poliţiștii au dat de 
urma hoţului și l-au dus la secţie, 
reușind să recupereze doar suma 
de bani. În ambele cazuri, se fac 
cercetări pentru furt, poliţiștii 
încercând să stabilească dacă cei 
doi au mai comis și alte fapte de 
acest gen. .

avertisment
Piaţa Centrală colcăie de hoţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, 1 Decembrie 

1918 și Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi și Drăgănești, iar 

pe DN 26, în localităţile Tătarca şi 

Vlădești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmești, iar 

pe DJ 251, la Schela și Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache
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Condusul fără permis, 
sport naţional 
de weekend
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru persoane sunt cercetate 
penal, după ce, la fi nele săptă-
mânii trecute, au fost depistate 
conducând pe drumurile din ju-
deţul Galaţi, deși nu aveau acest 
drept.

 Unul dintre cei vizaţi, un il-
fovean de 45 de ani, a fost  tras 
pe dreapta în comuna Piscu, după 
ce aparatul radar amplasat pe DN 
25 a arătat că mașina condusă de 
el rula, în interiorul localităţii, 
cu 110 km/h. Poliţiștii au stabilit 
că bărbatul nici măcar nu avea 
carnet, pentru nicio categorie de 
vehicule, motiv pentru care i-au 
deschis dosar penal.

 Un alt caz de inconștienţă a 
fost bifat la Movileni, pe DJ 252, 
unde o tânără de 32 de ani a trebu-
it să dea explicaţii pentru faptul 
că se afl a la volanul unei mașini, 
deși nu deţinea permis. Complice 
la "lecţia“ de condus îi era soţul 
ei, afl at pe scaunul din dreapta 
și care, deși știa că femeia nu are 
carnet, îi încredinţase mașina.

 În categoria șoferilor de we-
ekend care ar fi  trebuit să fi e pie-

toni sau să circule cu taxiul s-au 
înscris și doi gălăţeni care aveau 
suspendat dreptul de a conduce 
ca efect al unor abateri rutiere 

anterioare. Unul a fost depistat 
pe DN 25, la Ivești, iar celălalt, 
în municipiul Galaţi, pe strada 
Domnească.

În toate cazurile, "curajoșii“ 
sunt cercetaţi penal pentru con-
ducere fără permis și riscă între 
1 și 5 ani de închisoare. .

PE DRUMURILE DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  INFRACŢIUNI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Viteze năucitoare și accidente 
sunt consecinţele isprăvilor ba-
hice ale mai multor gălăţeni, la 
fi nele săptămânii trecute, oame-
nii în cauză fi ind acum subiecţi 
ai unor dosare penale, pentru că 
nu s-au putut abţine nici de la bă-
utură, nici de la șofat.

 Campion al concentraţiei de 
alcool în aerul expirat a fost un 
gălăţean de 38 de ani, care a fost 
oprit de poliţie înainte să provoa-
ce vreo tragedie. Bărbatul, pose-
sor de permis, avea o acoolemie 
în aerul expirat de 1,09 la mie, 
valoare care l-a trimis de urgenţă 
la camera de gardă, unde i-au fost 
prelevate probe biologice și care 
i-au adus un dosar penal care îl va 
lăsa pieton și îl va "cadorisi“ cu o 
condamnare penală.

 O mostră de inconștienţă a 
dat și un șofer de 52 de ani, la 

Drăgănești, care gonea pe DN 25 
cu 111 km/h. Curajul i-l dăduse 
probabil alcoolul consumat îna-
inte, etilotestul cu care a fost 
verifi cat de agenţii de circulaţie 
arătând o concentraţie de 0,44 la 
mie.

 Și mai lată a făcut-o un bărbat 
din Drăgușeni, care deși nu avea 
permis de conducere, s-a urcat la 
volan și a rupt un stâlp de electri-
citate. Poliţiștii aveau să constate 
că omul avea o alcoolemie de 0,84 
la mie și îl cercetează acum și pen-
tru că a șofat fără carnet, dar și 
pentru alcool. 

Nici traficul din orașe nu a 
fost scutit, în weekend, de „vi-
teji“ turmentaţi. Un tecucean 
de 26 de ani a fost dovedit cu 
o alcoolemie de 0,74 la mie în 
aer, în timp ce la Galaţi s-a re-
marcat o șoferiţă de 34 de ani, 
în privinţa căreia aparatul de 
măsurat a indicat o valoare de 
0,43 la mie. .

efecte
Alcoolul la volan, 
ravagii în caziere și pe șosele

O baie 
în bazinul 
Păpădiei 
oprite

CANICULĂ. Într-un Galaţi 

toropit de căldură, înconjurat de râuri, 

dar fără niciun bazin de înot cu acces 

larg, câţiva copii se bălăceau dumi-

nică în bazinul Păpădiei, oprită, nu se 

ştie din ce motiv, deşi temperatura de 

afară justifi ca în mod clar funcţionarea, 

iar celelalte fântâni din oraş erau la 

datorie. Dincolo de aspectul ilegal şi 

inestetic al piscinei ad-hoc, bucuria 

copiilor era evidentă. Pentru ei, sinco-

pa de duminică a fântânii devenise, ca 

prin magie, o frumoasă amintire din 

copilărie.  . Anca Spânu

 ÎN CURBĂ, 

A CĂZUT 

DE PE ŞOSEA
VITEZĂ. Un eveniment 

rutier soldat cu rănirea gravă 

a unei femei și avarierea unei 

mașini a avut loc pe o șosea unde 

există riscuri mari de accident, 

în cazul șofatului cu viteză. S-a 

întâmplat pe DJ 242E, în afara 

localităţii Roșcani, unde mașina 

condusă de un bărbat de 40 de 

ani s-a prăbușit de pe șosea, din 

cauză că, într-o curbă, șoferul 

nu a redus viteza. Autoturismul a 

pătruns pe contrasens și s-a lovit 

mai întâi de capul unui pod, după 

care s-a răsturnat într-un șanţ 

adânc de pe marginea drumului. 

În urma impactului, o femeie de 

53 de ani, pasageră pe scaunul 

din dreapta, a fost rănită. Aceasta 

a fost transportată a spital, unde 

a rămas internată, conducătorul 

auto fi ind acum cercetat pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Autoritățile continuă, în sis-
tem integrat, controalele pen-
tru combaterea răspândirii no-
ului coronavirus, dar și pentru 
descurajarea faptelor de natură 
contravențională. Astfel, sub 
coordonarea Instituției Prefec-
tului Județului Galați, structuri-
le teritoriale ale MAI din județ, 
alături de polițiști locali și de 
reprezentanți ai Inspectoratului 
Teritorial de Muncă, Direcției 
de Sănătate Publică, Autorită-
ţii Naționale pentru Protecția 
Consumatorului și Autorității 
Naționale Sanitar Veterinară și 
pentru Siguranța Alimentelor, au 
efectuat, în weekend, verifi cări 
la 342 de societăți comerciale. În 
urma acestor controale, au fost 
aplicate 160 de sancțiuni, în cuan-
tum de 74.185 de lei. Sancțiunile 
au fost aplicate pentru nerespec-

tarea măsurilor de protecție in-
dividuală, privind prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei 
de Covid-19, sau pentru participa-
rea persoanelor fi zice la activități 
în spațiul public, pentru care au 
fost instituite restricții. Controa-
lele de acest gen se vor desfășura 
și în perioada următoare, echi-
pele mixte ale structurilor 
menționate urmând să verifi ce 
atât respectarea măsurilor de 
protecție individuală și sanitară 
în contextul pandemiei Covid, 
cât și a prevederilor legale în 
vigoare. Totodată, Instituția Pre-
fectului face apel către gălățeni 
să respecte cu strictețe regulile 
de protecție sanitară: purtarea 
măștii de protecție, păstrarea 
distanței fi zice și igiena mâini-
lor. .

acţiuni
Controale și amenzi 
de peste 74.000 de lei

online

    uu foto Anca Spânufoto Anca Spânu
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Un nou ambulatoriu 
de specialitate 
la Spitalul Judeţean

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un nou proiect, în valoare 

de peste 12 milioane de lei, 

a demarat, luni dimineaţă, în 

curtea Spitalului Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“. 

Este vorba despre o nouă 

clădire, care va fi  construită în 

curtea unităţii medicale, și care 

va adăposti peste 20 de cabinete 

medicale pentru ambulatoriul de 

specialitate. Totodată, proiectul 

prevede și renovarea cabinetelor 

care au fost ocupate de medicii 

de familie, dar și dotarea tuturor 

cabinetelor cu aparatură de 

ultimă generaţie. 

Basculante, utilaje și munci-
tori forfotind în curtea interioară 
a Spitalului Județean de Urgență. 
Totul pentru că au fost demarate 
lucrările la o nouă clădire, care va 
adăposti 24 de cabinete medica-
le, pentru 13 specializări diferite, 
dar și o sală de așteptare și ves-
tiare pentru personalul medical. 

„Este un obiectiv la care muncim 
de vreo doi ani, un proiec cu 
fi nanțare europeană, în valoare 
de 12,3 milioane de lei. Extin-
dem ambulatoriul de specialitate 
al Spitalului Județean, pentru că 
sunt foarte multe cazuri, adresa-
bilitatea este foarte mare, iar ho-
lurile erau supraaglomerate, oa-
menii stăteau la rând, erau două 
cabinete unul lângă altul și erau 
foarte mulți oameni pe holuri. 
Practic, prin această construcție 
nouă, extindem  ambulatoriul de 
specialitate cu încă 1.500 de metri 
pătrați, suprafață desfășurată“, a 
explicat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Județean Galați.

 Ținând cont de contextul epi-
demiologic actual, extinderea 
ambulatoriului este extrem de 
importantă, în condițiile în care, 
de luni bune, etajul al doilea al 
actualei clădiri a ambulatoriului 
este transformat în zonă tampon 
pentru pacienții care așteaptă 
rezultatele testelor Covid. „Sunt 
coordonator al ambulatoriului de 
specialitate și coordonator al zo-

nei tampon suspecți/ confi rmați 
Covid şi pot să vă spun că a fost 
extrem de difi cil să ne relocăm, să 
ne reorganizăm, ca să putem face 
la etajul al doilea al ambulatoriu-
lui secția tampon“, ne-a explicat 
dr. Aurelia Romilă, directorul 
medical al Spitalului Județean 
Galați.

 13 specializări și aparatură 
de ultimă generaţie  

Totodată, în cadrul proiectu-
lui, vor fi  renovate și cabinetele 
în care își desfășurau activitatea 
medicii de familie, dar se vor 
cumpăra și aparate performante 
pentru ca pacienții să poată bene-
fi cia de servicii medicale decente. 
"Având în vedere că policlinica 
are 3.622 de metri pătrați și, lu-
nar, îi trec pragul 13-14.000 de 
pacienți, această  extindere este 
foarte importantă, având în vede-
re chiar contextul epidemiologic, 
când se impune distanțarea între 
pacienți. Pentru aceste cabinete 
noi va fi  cumpărată aparatură 
extrem de performantă și vor fi  

angajate cadre medicale. Printre 
noile aparate medicale pe care le 
vom avea menționez: ecograf 3D, 
electro-cauter, sistem complex de 
video-endoscopie fl exibilă, tomo-
graf cornean cu ecograf ocular, 
audiometru, timpanometru sau 
aparat screening auditiv“, ne-a 
declarat Alina Dobrea, manage-
rul Spitalului Județean.

 Echipamentele, a căror valoa-
re depășeste două milioane de 
lei, vor fi  destinate următoare-
lor specialităţi medicale: diabet, 
gastroenterologie, oftalmologie, 
cardiologie, ginecologie, urolo-
gie, radiologie și imagistică medi-
cală, ORL, neurologie, medicină 
internă, hematologie, ortopedie 
şi oncologie.

 Întregul proiect este fi nanțat 
din fonduri europene, contribuția 
Consiliului Județean Galați fi ind 
de doar 2 la sută. Termenul de 
execuție a lucrărilor este de 16 
luni, acestea fi ind efectuate de 
aceeași asociere de fi rme care s-a 
ocupat și de construcția secției de 
Radioterapie. .

PROIECT DE 12,3 MILIOANE DE LEI  .  INVESTIŢIE

 UN NOU 

CONCURS 

PENTRU 

OCUPAREA 

POSTURILOR 

LIBERE 

ÎN ÎNVĂŢĂMÂNT
ÎNSCRIERI. Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Galaţi organizează 

înscrieri pentru un nou concurs, 

la nivel judeţean, pentru ocuparea 

posturilor rămase libere. Candidaţii 

îşi vor putea depune dosarele la 

centrul de înscrieri de la Liceul 

Tehnologic „General de Marină 

Nicolae Dumitrescu Maican“, la sala 

007, pe 26 şi 27 august, între orele 

9,00 şi 15,00 şi pe 28 august, în 

intervalul orar 9,00 - 13,00. Vor putea 

participa la concurs atât candidaţi 

care au studii în domeniu, cât şi cei 

care nu au, dar solicită un post de 

suplinitor necalifi cat în învăţământ. 

Concursul se va desfăşura pe 1 

septembrie, la centru de examen 

de la Liceul Tehnologic „General de 

Marină Nicolae Dumitrescu Maican“.  

. R.A.P. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Adolescenta de 17 ani, din 
localitatea Tălpigi, comuna Ghi-
digeni, care a fost arestată pre-
ventiv pentru 30 de zile, fi ind 
acuzată de săvârșirea infracțiunii 
de omor califi cat, a fost plasată în 

arest la domiciliu. Asta au decis 
magistraţii de la Curtea de Apel 
Galați, care au judecat contestația 
la măsura arestării preventive, 
dispusă de Tribunal. Conform 
procurorilor, adolescenta și-a ucis 
bebelușul abia născut, dând do-
vadă de o cruzime fără margini. 
"În ziua de 3 august 2020, între 

orele 18,00-20,00, în timp ce in-
culpata C.I.V. se afl a la domiciliul 
din localitatea Tălpigi, după ce a 
dat naștere unui făt viu și viabil, 
a manifestat acte de violență asu-
pra acestuia, respectiv lovituri 
active la nivelul capului cu/de 
corpuri contondente, suprimare 
şi tracțiune la nivelul gurii, ceea 

ce a condus la instalarea decesu-
lui fătului“, susțin procurorii Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galați, care fac cercetări în acest 
caz. Acum, deși acuzată de omor 
premeditat asupra unui membru 
al familiei, adolescenta va stat 
în arest la domiciliu pe perioada 
desfășurării anchetei. .

decizie
În arest la domiciliu, după ce și-a ucis bebelușul

256.1681OO

gram aur

4,4973UU

franc elveţian gra

4,0890UU

dolardola

4,8402OO

euro
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Redeschiderea 
restaurantelor se va 
decide săptămâna asta
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ludovic Orban a anunţat că a 

solicitat o evaluare a specialiştilor 

din grupul tehnic privind 

redeschiderea restaurantelor. 

Premierul a adăugat că va avea 

în această săptămână o întâlnire 

cu reprezentanţii din industria 

HoReCa pentru a discuta aspecte 

despre subiect, iar în cursul 

acestei săptămâni va trebui luată 

o decizie. 

„Am solicitat grupului tehnic 
să evalueze redeschiderea activi-
tăţii în spaţii închise. În cursul 
acestei săptămâni, voi avea o în-
tâlnire cu cei din industria HoRe-
Ca“, a afi rmat Ludovic Orban.

 El a mai spus că aşteaptă "un 
punct de vedere din partea spe-
cialiştilor şi în funcţie de asta 
va fi  stabilit un calendar pentru 
redeschiderea restaurantelor“. 
"Aştept punctul de vedere al spe-
cialiştilor. Da, în cursul acestei 
săptămâni va trebui să luăm o 

decizie. Oricum va trebui să luăm 
o decizie, pentru că se va termina 
sezonul estival, perioada în care 
oamenii pot să stea pe terase. 
Odată cu scăderea temperaturii, 
de exemplu la munte sunt hote-
luri unde e foarte greu să ser-
veşti micul dejun în aer liber, e 
temperatură scăzută, vor trebui 
luate măsuri pentru a permite, 
uşor, uşor, funcţionarea în con-
diţii de siguranţă, cu asigurarea 
măsurilor de protecţie sanitară“, 
a conchis Orban. .

DUPĂ CONSULTAREA SPECIALIȘTILOR  .  ANUNŢ

 6.460 DE TESTE 

ŞI 825 DE NOI 

CONFIRMĂRI

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.

p
u

b
li

c
it

a
te

COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 24 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 79.330 

de cazuri de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID-19). 35.517 

pacienţi au fost declaraţi vindecaţi 

și 9.574 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile după 

depistare. Faţă de ultima raportare, 

au fost înregistrate 825 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-

CoV-2. În urma retestării pacienţilor 

care erau deja pozitivi, 285 de 

persoane au fost reconfi rmate. Până 

astăzi, 3.309 persoane diagnosticate 

cu infecţie cu COVID-19 au decedat, 

37 dintre decese fi ind raportate în 

ultimele 24 de ore. În unităţile sanitare 

de profi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este de 7.410. 

Dintre acestea, 494 sunt în secţiile 

de terapie intensivă. Până acum, 

la nivel naţional, au fost prelucrate 

1.659.135 de teste. Dintre acestea, 

6.460 au fost efectuate în ultimele 24 

de ore. Pe teritoriul României, 10.742 

de persoane confi rmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în izolare 

la domiciliu, iar 5.433 de persoane 

se afl ă în izolare instituţionalizată. 

De asemenea, 29.404 persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, iar 

în carantină instituţionalizată se 

afl ă 37 de persoane. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 24 de 

ore, 1.207 sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 489.150 de lei, 

și au constatat două infracţiuni 

de zădărnicirea combaterii 

bolilor.  . T.M. 
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Actualizările 
dosarelor 
pentru 
locuinţe

IMPORTANT. Până pe 30 septem-

brie 2020, cetăţenii care au depus la Primărie 

dosare pentru obţinerea unei locuinţe trebuie 

să-şi completeze sau actualizeze actele, anunţă 

administraţia locală. Pe lângă cererea-tip, sunt 

necesare: actele de stare civilă, documente 

care atestă condiţiile de locuit, studiile, starea 

de sănătate, veniturile realizate pe ultimele 12 

luni, eventualele condiţii speciale pentru titularul 

dosarului şi pentru membrii familiei acestuia. De 

asemenea, nu trebuie să lipsească declaraţiile 

notariale conform cărora solicitanţii nu au do-

bândit şi nu au înstrăinat o locuinţă proprietate 

personală sau din fondul de stat. . A.M.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Topul salariilor în Primăria 
Galaţi”, articolul publicat săptă-
mâna trecută în care arătam că 
peste 9.400 de lei net reprezintă 
cuantumul veniturilor calcula-
te şi plătite, în luna iunie 2020, 
celor mai importanţi directori a 
stârnit numeroase comentarii. 
Printre acestea, şi o reclamaţie 
gravă: „Salariile asistenților per-
sonali, angajați ai primăriei, în-
târzie. Sunt oameni care depind 
de acești bani, s-au împrumutat 
de la rude şi prieteni, dar trebuie 

să-i returneze. Este a doua lună pe 
acest an când întârzie salariile!”.

Primăria Galaţi a confir-
mat întârzierea şi a încer-

cat să facă precizări privind 
indemnizațiile pentru per-
soanele cu handicap și pentru 
asistenții personali. „Sumele 

pentru indemnizațiile acestora 
provin din fonduri cu destinație 
specială pe care trebuie să le 
acorde Guvernul, prin Ministe-
rul Finanțelor Publice. Primă-
ria municipiului Galați asigură 
doar distribuirea acestor sume 
către beneficiari, însă banii nu 
au ajuns încă în teritoriu”, sus-
ţine municipalitatea.

Conform autorităţilor, Guver-
nul a emis o ordonanță prin care 
banii vor ajunge la Direcția Gene-
rală a Finanțelor Publice și ulteri-
or către Primărie, iar în această 
săptămână ar putea fi  distribuiţi 
către benefi ciari.  .

Cât mai întârzie salariile asistenţilor personali ’
Sumele pentru 

indemnizaţiile 

persoanelor cu 

handicap și pentru 

asistenţii personali ai 

acestora provin din 

fonduri pe care trebuie 

să le acorde Guvernul 

BIROUL DE PRESĂ 
AL PRIMĂRIEI GALAŢI

Cum a pierdut Primăria 
o bucată de parcare
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

La fi nele lunii trecute, am primit 

la redacţie un mesaj însoţit de 

fotografi i prin care ni se semnala 

faptul că o parte din parcarea 

generoasă amenajată pe strada 

Leonida Zamfi rescu, între 

blocurile Lotus 1 şi Iris, a fost 

împrejmuită cu un gard metalic, 

pentru că a devenit proprietate 

privată. Primăriei Galaţi i-a luat 

mai mult de 20 de zile pentru 

a ne oferi doar o parte dintre 

explicaţiile pe care le-am cerut 

cu privire la această situaţie.

„În cartierul Micro 17, pe 
strada Leonida Zamfi rescu, între 
blocurile Lotus1 şi Iris, odată cu 
amenajarea zonei şi a asfaltării 
străzii, în 2019, s-a amenajat şi o 
parcare generoasă. În cursul zilei 
de ieri, parte din această parcare a 
fost împrejmuită cu gard metalic 
şi stâlpi. Întrebând muncitorii de 
la faţa locului de ce se restricţio-
nează accesul pe domeniul public, 
aceştia au transmis faptul că acel 
loc este o proprietate privată.

Cum se poate ca, după ani buni 
în care acest loc a fost domeniu 
public, să devină proprietate pri-
vată? Cum a fost aprobat Planul 
Urbanistic Zonal, dacă în acel loc 
era o proprietate privată? Dacă nu 
era proprietate privată şi s-a fă-
cut retrocedare, de ce după mo-
dernizarea zonală?”, era mesajul, 
însoţit de fotografi i doveditoare, 
pe care l-am primit la redacţie.

Pe 27 iulie, am sesizat în scris 
Primăriei Galaţi, situaţia semna-
lată, cerând explicaţii. Totoda-
tă, am cerut să ni se precizeze 
care este suprafaţa împrejmuită 
şi ce suprafaţă a mai rămas dis-

ponibilă din parcare, dar şi mo-
tivele pentru care zona a fost 
restricţionată.

Ce spune municipalitatea
În urma insistenţelor noastre, 

am primit un răspuns din partea 
autorităţilor abia pe 19 august: 
„Referitor la solicitarea dumnea-
voastră, vă comunicăm că parca-
rea a fost executată cu mult timp 
înainte de modernizarea străzii 
Leonida Zamfi rescu, practic în pe-
rioada când s-au construit blocu-
rile ANL. La momentul respectiv, 
terenul nu era intabulat, marcat 
sau împrejmuit, iar intabularea 
s-a realizat în anul 2012. Ulteri-
or, terenul a fost împrejmuit de 
către proprietar. Altfel, se anali-
zează posibilitatea exproprierii 
pe cale de utilitate publică, pen-
tru extinderea sistemului rutier”, 

a fost răspunsul primit din partea 
Biroului de presă al Primăriei mu-

nicipiului Galați. . foto Marian 

Calestru

PE STRADA LEONIDA ZAMFIRESCU . SESIZARE
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fotbal
Bayern Munchen, regina Europei

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa germană de fotbal Ba-
yern Munchen a devenit noua 
regină a Europei, după ce s-a 
impus, cu scorul de 1-0, în fina-
la Ligii Campionilor, duminică 
seară. Adversară i-a fost Paris 
Saint Germain (Franţa), iar me-
ciul a fost unul plăcut de urmă-
rit, cu multe ocazii, însă doar 

Bayern a reușit să marcheze, 
prin Kingsley Coman, fost ju-
cător al celor de la PSG. Bayern 
se află la capătul unui sezon 
formidabil, după ce a câștigat și 
titlul în Bundesliga, plus Cupa 
Germaniei. Noua câștigătoare a 
Ligii Campionilor o va întâlni, 
luna viitoare, la Budapesta, pe 
FC Sevilla (câștigătoarea Euro-
pa League), în Supercupa Euro-
pei. .

„Încă nu-mi vine să cred                                           
că inima sa nu mai bate“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Foști colaboratori ai lui Emil 

Jula sunt în stare de șoc la auzul 

veștii că fostul atacant al Oţelului 

s-a stins la doar 40 de ani. 

Lumea sportului a intrat în 
doliu după ce Gabriel Emil Jula, 
fost jucător la Oţelul Galaţi, a de-
cedat la doar 40 de ani. Vestea că 
Emil Jula s-a stins a picat ca un 
șoc pentru toată lumea, mai ales 
că acesta nu dădea semne de nicio 
afecţiune care să ducă la un astfel 
de deznodământ.

Petre Grigoraş, unul dintre 
antrenorii săi preferaţi din cari-
eră, după cum chiar Jula declara-
se într-un interviu, și-a găsit cu 
greu cuvintele.  “Încă nu-mi vine 
să cred că inima sa mare nu mai 
bate! Era mereu plin de viaţă, era 
un tip cum rar mi-a fost dat să 
văd, atât de dispus la sacrifi ciu și 
la a reuși. Am avut o colaborare 
excelentă cu el în perioada de la 
Galaţi, pot spune că ne-am ajutat 
reciproc prin performanţele ob-
ţinute. Știu că nu avea nicio pro-
blemă de sănătate, nu avea nici 
probleme cu greutatea sau altce-
va. Acum era în Germania, dar 
în urmă cu câţiva ani se stabilise 
în zona Brașovului și atunci chiar 
l-am vizitat și ne-am întâlnit “, a 
spus Grigoraș, despre atacantul 
care a marcat de 33 de ori pen-
tru Oţelul, în perioada primilor 
doi ani petrecuţi la Galaţi. Jula 
a revenit în 2014 la Oţelul, dar a 
stat un singur sezon.

 Omagiu din partea 
suporterilor 

 Fanii Oţelului au instalat la 
Peluza Nord un banner prin care 
și-au adus omagiul celui care a 
fost Emil Jula, unul dintre cei 
mai importanţi jucători din is-

toria modernă a Oţelului.  “Inima 
ta mare din teren a încântat/ Mii 
de gălăţeni pe garduri a urcat/ 
Astăzi când ea a cedat/ Să știi 
că suporterii tăi nu te-au uitat“ , 
a fost mesajul fanilor gălăţeni, 
afi șat la peluza din spatele porţii 
unde Jula a marcat multe goluri 
în tricoul Oţelului. Memorabile 
sunt golurile pe care le-a reușit 
cu Steaua, pe teren propriu, când 
duelul era un derbi între prime-
le două clasate, ori golul de la 
Trabzonspor, un penalti obţinut 
și executat de Jula.

 Un bun coleg al său de la „U“ 
Cluj și Oţelul, Janos Szekely, și-a 
exprimat și el regretul pentru 
pierderea fostului său coechi-
pier.  “Eram tineri când ne-am 
cunoscut și drumurile noastre 
s-au separat la un moment dat, 
dar gândurile și sentimentele au 
rămas neschimbate. Amintirile 

cu tine sunt foarte multe, înce-
pând cu “U”, unde din prima zi 
m-ai luat sub “aripa” ta, și conti-
nuând cu Oţelul, unde am cules 
împreună roadele muncii noas-
tre câștigând primul trofeu din 
istoria clubului! Aș putea să scriu 
pagini întregi despre bătăliile 
prin care am trecut împreună, 
dar vreau doar să știi, de acolo 
de Sus, că eu îţi sunt recunoscă-
tor pentru tot ceea ce am realizat 
împreună și îţi mulţumesc din 
sufl et! Drum lin către îngeri, 
prieten drag  !  “.

  Regrete și în Germania 
 Vestea tristă a decesului nu 

a fost trecută cu vederea nici de 
reprezentanţii celor de la Ener-
gie Cottbus, care au scris un 
mesaj pe contul ofi cial.  „Lovește 
Emil Jula, lovește-o... lovește-o, 
lovește-o...“ Așa ne vom aminti 

mereu de el! FC Energie își ia ră-
mas bun de la Emil Jula și urea-
ză familiei și tuturor prietenilor 
multă putere în aceste momen-
te difi cile. Emil Jula a decedat 
brusc și neașteptat la vârsta de 
doar 40 de ani. Atacantul român 
s-a alăturat #FCE în 2008 și a 
jucat în total 100 jocuri pentru 
noi în trei ani, în care a marcat 
29 goluri. Odihnește-te în pace, 
Emil! “, se arată în comunicatul 
celor de la  Energie Cottbus, 
echipă pentru care Jula a jucat 
în Bundesliga.

 Cariera lui Gabriel Emil Jula 
a fost una de succes, iar dincolo 
de fotbalistul Jula, toată lumea își 
aduce aminte de omul minunat 
care a fost, mereu cu zâmbetul 
pe buze și întotdeauna dispus să 
ajute pe oricine! Jula a decedat în 
Germania, acolo unde se pregătea 
să devină antrenor. .

REGRETE PENTRU PIERDEREA LUI EMIL JULA  .  DECLARAŢII

 STARTUL 

SE DĂ PESTE 

O SĂPTĂMÂNĂ 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul joacă 
amical 
cu o rivală

FOTBAL. SC Oţe-

lul a anunţat că în această 

săptămână va disputa primul 

joc amical înaintea startului de 

sezon. Adversară îi va fi  Dacia 

Unirea Brăila, miercuri, de la 

ora 18:00, la Galaţi, însă fără 

accesul spectatorilor. Cele 

două echipe ar putea fi  colege 

de serie, după ce Federaţia 

Română de Fotbal a decis ca 

Liga a III-a să fi e împărţită în 

zece serii a câte zece echipe.  

. Florin Radu

KAIAC-CANOE. Fede-

raţia Română de Kaiac-Canoe a 

aprobat desfăşurarea Campionatu-

lui Naţional de viteză pentru copii, 

cadeţi, juniori mici şi mari, concurs 

care urmează să înceapă luni, 31 

august, cu startul în prima cursă, 

la Baza Olimpică de la Bascov. 

La concurs, în care echipajele de 

simplu, dublu şi „4“ se vor întrece 

pe distanţele de 200, 500 şi 1.000 

de metri, vor participa obligatoriu 

şi componenţii loturilor naţionale 

descentralizate de juniori. În aceste 

condiţii, la start se vor alinia pentru 

testare şi gălăţenii Teodora Maftei, 

Ana Maria Chiroşcă, Valentin 

Dublea şi Daniel Prisecaru, elevi ai 

antrenorilor Adrian şi Adina Maftei.

FOTBAL. Nou-promovată 

în Liga a III-a de fotbal, formaţia 

gălăţeană Avântul Valea Mărului 

şi-a încheiat scurta vacanţă de 

după baraj şi ieri s-a prezentat la 

primul antrenament în vederea 

startului ofi cial al noului sezon, care 

este programat pe 12 septembrie. 

Antrenorul Gheorghiţă Popa are 

la pregătire 22 de jucători, care se 

vor antrena pe grupuri, pentru a 

respecta distanţarea impusă de 

pandemia de coronavirus. Noua 

ediţie a eşalonului al treilea se va 

disputa după un format inedit, cu 

zece serii de câte zece echipe. .

  u foto Sorin Pană / Sportul ilustrat
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 NOI MEDICAMENTE 

ÎN FARMACII
SEPTEMBRIE. Minis-

terul Sănătăţii anunţă că vor fi  

introduse în farmacii 74 de noi 

medicamente, de la 1 septembrie, 

acestea fi ind adăugate deja în 

Catalogul naţional al preţurilor 

medicamentelor autorizate de 

punere în piaţă (Canamed). Ordinul 

de ministru care prevede această 

decizie a fost publicat, în prima parte 

a lunii august, în Monitorul Ofi cial.

Printre noile medicamente introduse 

se numără și unele de ultimă 

generaţie, folosite în tratamentul 

cancerului, al hemofi liei sau al unor 

boli ereditare, anunţă 360medical.

ro, un portal specializat în informaţii 

de sănătate publică. Ministerul a 

mai realizat şi o corecţie a 67 de noi 

medicamente existente în Canamed, 

de la 1 iulie, fi ind prima modifi care a 

preţurilor maxime de după 1 ianuarie 

2019. Aceste preţuri maxime sunt 

obligatorii doar pentru deţinătorii 

de autorizaţie de punere pe piaţă a 

medicamentelor, pentru distribuitorii 

angro şi pentru furnizorii de servicii 

medicale şi medicamente din ţară 

ce au relaţii contractuale direct cu 

Ministerul Sănătăţii - prin casele 

de asigurări sau DSP-uri. Pentru 

farmacii sau alte entităţi similare, 

preţurile medicamentelor sunt 

stabilite de Catalogul public, dar 

aceste preţuri nu au fost corectate 

încă, aşteptându-se o modifi care 

după 1 septembrie.  . R.B. 

Donarea de sânge nu este dureroasă, ci benefi că pentru organism u

Mulţi bolnavi 
în rândul 
personalului 
medical

CORONAVIRUS. 6,3 la sută 

din bolnavii de COVID din România sunt 

angajaţi în sistemul de sănătate. La fel 

de mulţi ca în Italia, dar procentul este 

dublu faţă de cel din China, de exemplu, 

spune Viorel Rotilă, managerul Federaţiei 

“Solidaritatea Sanitară”. 28 dintre cadrele 

medicale infectate cu SARS-COV2 au 

murit, potrivit Mediafax. În total, apro-

ximativ 6.000 de cadre medicale din 

România s-au îmbolnăvit de COVID-19. 

Medicii afi rmă că boala provocată de noul 

coronavirus are forme mai grave în rândul 

personalului medical.  . R.B.

Gălăţenii pot dona 
sânge şi în ultima 
sâmbătă a lunii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Centrul Regional de Transfuzie 

Sangvină (CRTS) Galaţi va fi  

deschis, începând din august, 

și în ultima sâmbătă a fi ecărei 

luni. Astfel, gălăţenii care vor 

să doneze sânge au încă o zi 

la dispoziţie pentru a veni în 

sprijinul pacienţilor a căror 

viaţă depinde de ei. Donarea de 

sânge nu este dureroasă și are 

o multitudine de benefi cii pentru 

sănătate. 

După o decizie luată la nivel 
naţional, centrele de transfuzie 
din ţară vor putea primi persoa-
ne care vor să doneze sânge și în 
ultima sâmbătă a fi ecărei luni. 

”Încercăm, în acest mod, să ve-
nim în sprijinul persoanelor care 
vor să doneze, dar nu au timp, pe 
parcursul zilelor lucrătoare. Tre-
buie știut, totuși, că, în ziua în 
care au donat sânge, persoanele 
pot benefi cia de un liber la locul 
de muncă. Îi sfătuim pe toţi an-
gajatorii să respecte acest drept, 
prevăzut prin lege”, a precizat, 
pentru ”Viaţa liberă”, Camelia 
Stoichicescu, directoarea CRTS 
Galaţi.

 Potrivit Cameliei Stoichices-
cu, nevoia de produse medicale 
pe bază de sânge, în spitalele din 
Galaţi, este foarte mare. Din pă-
cate, numărul donatorilor zilnici 
nu este sufi cient pentru a acoperi 
necesarul. ”Facem un apel către 
cât mai mulţi gălăţeni să vină și 

să doneze sânge. Din sângele do-
nat de o singură persoană pot fi  
salvate chiar și trei vieţi. Acest act 
medical nu este dureros, iar be-
nefi ciile pentru sănătatea dona-
torului sunt dovedite”, a adăugat 
directoarea centrului.

 Persoanele care vor să done-
ze sânge o pot face de luni până 
vineri și sâmbătă (în ultima săp-
tămână din lună - n. red.), în in-
tervalul orar 7,00 - 12,00, la sediul 
CRTS Galaţi, situat pe strada Re-
giment 11 Siret nr. 48A. Cea mai 
mare parte din sângele donat 
merge în spitalele din Galaţi.

 Înainte de a dona... 
Dimineaţă, înainte de a dona, 

puteţi bea o ceaşcă de ceai sau 
de cafea şi mânca un mic-dejun 

format în special din fructe şi 
legume. Nu trebuie mâncate ali-
mente bogate în proteine şi gră-
simi, cum sunt ouăle, laptele sau 
carnea (chiar şi cea slabă - n.r.). 
Înainte de a dona şi după, pentru 
un interval de o oră, nu trebuie 
să fumaţi.

 După ce aţi donat, veţi obţine 
o adeverinţă pentru o reducere 
de 50 la sută la transportul în co-
mun, pentru 30 de zile. Angajaţii 
care donează benefi ciază şi de o 
zi liberă, la cerere. Nu în ultimul 
rând, donatorii primesc şi şapte 
bonuri de masă. .

SCHIMBARE DE PROGRAM  .  APEL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pacienţii cu forme medii de 
COVID-19 au evoluat spre bine 
după ce au primit, timp de cinci 
zile, tratament cu Remdesivir, 
însă continuarea tratamentului 
până la ziua a zecea nu a prezen-
tat benefi cii şi nu a scurtat în mod 
semnifi cativ perioada de inter-
nare în spital, arată datele unui 
nou studiu, citat de Reuters, scrie 

Agerpres.  Studiul a fost realizat 
pe 600 de pacienţi, iar concluziile 
au fost publicate în Journal of the 
American Medical Association. 
Datele strânse arată că pacien-
ţii cu forme moderate ale bolii, 
care au fost trataţi cu Remdesi-
vir timp de cinci zile, au avut o 
şansă semnifi cativ mai mare de 
îmbunătăţire a stării de sănătate 
decât pacienţii din grupul mar-
tor, care au primit un tratament 
standard. Însă cercetătorii sunt 

de părere că importanţa clinică a 
benefi ciilor aduse de Remdesivir 
este incertă.

 În prezent, Remdesivir este 
folosit după ce a primit o autori-
zaţie de utilizare de urgenţă din 
partea Administraţiei americane 
pentru Alimente şi Medicamen-
te (FDA) pentru tratarea pacien-
ţilor spitalizaţi cu cazuri severe 
de COVID-19, boala provocată de 
noul coronavirus. În prima parte 
a acestei luni, compania Gilead a 

solicitat aprobarea deplină a FDA 
pentru Remdesivir.

 Tratamentul cu Remdesivir 
a fost aprobat și la nivelul Uniu-
nii Europene, 30.000 de pacienţi 
urmând să benefi cieze de acesta, 
în cadrul unui program fi nanţat 
de Comisia Europeană cu 63 mi-
lioane de euro. România va pri-
mi 25.157 de fl acoane de Veklury 
(Remdesivir), în mai multe tranșe, 
sufi ciente pentru tratarea a 5.000 
de pacienţi. .

studiu
Cum reacţionează pacienţii cu forme moderate de COVID 
la Remdesivir

online
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Fermierul din cartierul 
Cantemir, exonerat 
de plata chiriei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 1.981.943 de 

lei reprezintă chiria pe care, 

conform documentelor ajunse 

pe masa aleşilor locali, fi rma 

care face agricultură pe terenul 

din cartierul Dimitrie Cantemir 

o datorează pentru anul agricol 

2019-2020. Din cauza secetei 

care a calamitat culturile, 

societatea ar putea fi  exonerată 

de plata acestei obligaţii, dacă 

şi consilierii locali vor fi  de acord. 

Un proiect de hotărâre privind 
aprobarea exonerării de la plată 

a obligaţiilor cu titlul de chirie 
aferentă contractelor de închiri-
ere încheiate în 2017 și 2019, de 
Primăria Galaţi cu SC Bonagri 
Holding SRL, va fi  supus votului 
consilierilor locali la şedinţa or-
dinară de joi.

Conform documentelor, Bo-
nagri Holding a solicitat, încă 
din luna mai, exonerarea inte-
grală de la îndeplinirea obligaţi-
ilor contractuale pentru anul în 
curs, invocând situaţia de forţă 
majoră în care se afl ă. Este vorba 
despre "calamitarea integrală a 
culturilor înfi inţate pe terenul 
închiriat, situat în extravilanul 
comunei Vădeni, judeţul Brăila“, 

determinată de seceta prelungită 
(secetă pedologică extremă) şi de 
perturbarea activităţii din cauza 
pandemiei.

"Conform proceselor-verbale 
de constatare și evaluare a pagu-
belor la culturile agricole pentru 
terenul închiriat, s-au produs pa-
gube la un nivel de sută la sută, din 
cauza lipsei apei în sol la culturile 
de fl oarea-soarelui, rapiţă, grâu și 
porumb. Forţa majoră exonerea-
ză părţile de răspunderi în ceea 
ce privește îndeplinirea totală sau 
parţială a obligaţiilor ce le revin, 
cu menţiunea că prin forţă ma-
joră se înţelege orice eveniment 
independent de voinţa părţilor, 

imprevizibil și inevitabil, care 
împiedică părţile să-și execute 
integral sau parţial obligaţiile“, se 
arată în raportul de specialitate al 
proiectului de hotărâre.

În acest document se precizea-
ză că Bonagri Holding SRL dato-
rează pentru anul agricol 2019-
2020 o chirie în cuantum total de 
1.981.943 de lei, la care se adaugă 
majorări de întârziere.

Fiind vorba de o hotărâre pri-
vind administrarea patrimoniu-
lui, cu impact asupra bugetului 
local, cvorumul de aprobare este 
majoritatea absolută din numă-
rul total al consilierilor locali în 
funcţie. .

PROIECT PE ORDINEA DE ZI A ALEŞILOR LOCALI  .  DECIZIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Monica 
Anisie, a aprobat Metodologia şi 
calendarul de constituire a Corpu-
lui de Profesori Evaluatori pentru 
Examenele şi Concursurile Naţio-
nale (CPEECN). Măsura este luată 
în contextul în care anul acesta 
s-a înregistrat un număr record 
de contestaţii, interpretări greșite 
ale baremului și erori de calcul. 

Pentru a obţine calitatea de mem-
bri ai CPEECN, cadrele didactice 
se pot înscrie, în perioada 21-30 
septembrie. Profesorii trebuie să 
îndeplinească următoarele con-
diţii: să fi  desfăşurat activităţi 
de predare-învăţare-evaluare în 
ultimii trei ani şcolari încheiaţi, 
în învăţământul gimnazial, res-
pectiv, în învăţământul liceal; să 
aibă gradul didactic I sau II sau 
titlul ştiinţifi c de doctor; să fi  
participat la organizarea exame-

nelor sau concursurilor şcolare şi 
la evaluarea lucrărilor. Încărcarea 
dosarelor de înscriere se va realiza 
pe platforma care va fi  pusă la dis-
poziţie de către Centrul Naţional 
de Politici şi Evaluare în Educaţie 
(CNPEE). În intervalul 1-15 octom-
brie, va avea loc verifi carea dosa-
relor de înscriere, etapă urmată 
de verifi carea competenţelor de 
evaluare şi selecţia cadrelor didac-
tice care doresc să devină membri 
(16 octombrie - 1 decembrie). .

selecţie
Când încep înscrierile profesorilor pentru Corpul de evaluatori

Comerciant 
cu cântar 
neomologat

AMENDĂ. Poliţiștii locali 

au depistat-o, în faţa unui bar de pe 

strada Barboși, pe numita C.N., de 44 

ani, din Galaţi, în timp ce comercia-

liza porumb fi ert, prune și nectarine, 

folosind pentru determinarea cantităţii 

produselor un cântar electronic ne-

omologat și neverifi cat metrologic. 

Femeia a fost sancţionată contra-

venţional, conform Legii12/1990, cu 

o amendă în valoare de 500 de lei. 

Totodată, oamenii legii au ridicat, în 

vederea confi scării, cântarul electro-

nic neomologat.  . T.M.

 (RE)FINANŢARE 

PENTRU BISERICI
BANI. După alocarea sumei 

totale de 2.015.000 de lei de la 

bugetul local, către 19 parohii 

gălăţene, pentru continuarea 

lucrărilor de construcţie a bisericilor 

sau aşezămintelor sociale sau 

pentru reparaţiile de care au nevoie 

lăcaşurile de cult, în dezbaterea 

consilierilor locali au mai ajuns cinci 

proiecte de acest fel. Conform 

documentelor, suma de 150.000 lei 

de la bugetul local ar urma să fi e 

alocată Parohiei „Sfântul Vasile“, 

în scopul continuării lucrărilor 

de construire a Cantinei sociale 

și Centrului de zi pentru copiii 

proveniţi din familii defavorizate. În 

acest scop, parohia a mai primit 

anul acesta 50.000 de lei. Pentru 

continuarea lucrărilor de construire 

a Bisericii „Sfântul Nectarie“ - 

Barboși se propune acordarea a 

100.000 de lei, în condiţiile în care 

suma alocată anul acesta, tot de 

la bugetul local, este de 80.000 de 

lei. Vor fi  supuse votului consilierilor 

şi alocarea a 28.000 de lei pentru 

construirea sălii de cult a Bisericii 

Penticostale „Emanuel“, a sumei 

de 40.000 lei pentru consolidări, 

reparaţii capitale şi reabilitări 

de care are nevoie Parohia „Sf. 

Pantelimon“ şi a sumei de 12.000 lei 

pentru reparaţiile necesare Bisericii 

Reformate Galaţi.  . A.M. 



25 AUG 2020  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

august

25

1744  u Se naşte JOHANN GOTFRIED 
HERDER (m. 1803), scriitor, filosof 
şi teolog german [în 1963, s-a 
instituit „Premiul Herder“ - unul 
dintre cele mai prestigioase premii 
acordate personalităţilor culturale 
şi ştiinţifice din Europa].
1822  u Încetează din viaţă Sir 
WILLIAM HERSCHEL (n. 1738), 
astronom englez de origine 
germană. A descoperit, în 1781, 
planeta Uranus.
1859  u În cadrul Conferinţei 
reprezentanţilor puterilor garante 
de la Paris, a fost recunoscută de 
jure dubla alegere ca domn a lui 
Alexandru Ioan Cuza.
1867 u Încetează din viaţă 
MICHAEL FARADAY (n. 
1791), fizician, chimist 
britanic, unul dintre fondatorii 
electromagnetismului.
1873 u Se naşte LUCIA STURDZA 
BULANDRA (m. 1961), actriţă, 
pedagog, scriitoare.
1900 u Încetează din viaţă 
FRIEDERCH WILHELM 
NIETZSCHE (n. 1844), filosof şi 
scriitor german.
1907 u Încetează din viaţă BOGDAN 
PETRICEICU HASDEU (n. 1838), 
filolog, poet, prozator, dramaturg, 
jurnalist, vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1918 u Se naşte LEONARD 
BERNSTEIN (m. 1990), compozitor, 
dirijor, pianist american.
1930 u Se naşte SEAN CONNERY, 
actor scoţian, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1961 u Încetează din viaţă MORIS 
WILLIAM TRAVERS (n. 1872), 
chimist britanic. A descoperit, 
împreună cu Alexander Ramsey, 
elementele chimice kripton, xenon, 
neon.
1984 u Încetează din viaţă 
TRUMAN CAPOTE (n. 1925), 
scriitor american.
2012 u Încetează din viaţă NEIL 
ARMSTRONG (n. 1930), astronaut 
american, primul om care, la 20 
iulie 1969, a păşit pe Lună.  V.G.

Creatorul 
baletului 
modern
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Coregraful rus 

Serghei Diaghilev 

(născut în familia 

unui ofi ţer rus, 

pe 31 martie 

1872 - decedat, 

19 august 1920) 

a plecat, în 1890, 

din localitatea 

natală, Seliski, 

provincia 

Novgorod, la 

St. Petersburg, 

pentru a studia 

dreptul, dar în 

cele din urmă 

a absolvit 

Conservatorul. 

În 1898, a devenit cofondator al revistei “Lumea 
artelor”, alături de doi prieteni, pictorii Alexandr 
Benois şi Leon Bakst. În acelaşi an, i s-a oferit un 
post de consilier artistic la Teatrul Mariinsky, post 
pe care l-a păstrat până în 1901. Trei ani mai târziu, 
“Lumea artelor” şi-a întrerupt apariţia, din lipsă de 
resurse fi nanciare. Diaghilev a început să achiziţi-
oneze tablouri şi să organizeze expoziţii de pictură 
la St. Petersburg şi la Paris. 

În 1909, afl at la Paris, în sezonul spectacolelor 
de operă şi balet, s-a hotărât să pună pe picioare 
propria trupă de balet. Aşa a apărut, în 1911, com-
pania  “Ballets  Russes Diaghilev”, pe care a fondat-o 
împreună cu Benois şi Bokst şi cu coregraful Mihail 
Fokin. Baletul rus al lui Diaghilev a revoluţionat lu-
mea dansului. 

Din trupa sa au făcut parte balerini de prim rang, 
precum Vaslav Nijinski, Tamara Karsavina, Anna Pa-
vlova. Pentru spectacolele sale au scris muzică Rim-
ski-Korsakov, Stravinski, Debussy, Ravel şi Richard 
Strauss, iar printre cei care au realizat decoruri sce-
nice s-au afl at Picasso şi Derain. 8

dans
Serghei Diaghilev

www.viata-libera.ro

loto 5/40
24 21 28 33 8 16

super noroc 950590

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 50.588,40 387.969,00

II (5/6) 4 29.329,05 -

III (4/6) 92 274,93 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 530.579,40 

joker

plus noroc 951895

30 3 41 7 18 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 178.562,59 9.628.548,50

II (5/5) REPORT 38.608,12 38.608,12

III (4/5+J) 1 68.307,32 -

IV (4/5) 44 438,72 -

V (3/5+J) 84 287,26 -

VI (3/5) 1.691 37,10 -

VII (2/5+J) 1.265 22,89 -

VIII (1/5+J) 6.165 14,87 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 9.962.286,67 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
47 4 18 20 2 6

noroc 5780750

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 366.610,80 1.560.114,40

II (5/6) 5 24.440,72 -

III (4/6) 354 345,20 -

IV (3/6) 6.970 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.013.621,60 

23 AUGUST 2020

23 AUGUST 2020

23 AUGUST 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 53 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:21 am

apune

57:57 pm

meteo 25 august România & Europa 

Timişoara

24 1717

Cluj

25 1616

Bucureşti

31 2020

Galaţi

31 1919

Constanţa

26 2222

Braşov

24 1414

Londra

21 1616

Paris

28 1616

Madrid

36 1818
Roma

35 2020

Chişinău

31 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi Ionuţ 
Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii fluente”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile 

nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 

“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 

“Un veac de zoologie în România. Amintiri 

despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Grădina 

Botanică şi Grădina Zoologică sunt singurele 

secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 

5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 

cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 24 augustA
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să nu faci promisiuni 

mai mari decât cele pe care le 

poţi realiza.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de astăzi nu este favorabilă 

pentru negocieri sau întâlniri 

importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, vei lua decizii importante 

pe plan afectiv.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, reușești să îţi rezolvi 

problemele de pe plan 

profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă o zi bună pentru 

câștiguri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să eviţi 

discuţiile în contradictoriu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandarea pentru azi este 

să eviţi certurile cu persoana 

iubită.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi este indicat să te bazezi 

pe intuiţie în luarea hotărârilor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi favorabilă pentru a lua 

decizii importante pe care le-ai 

amânat de ceva vreme.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să acorzi mai multă 

atenţie relaţiei sentimentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sfatul pentru astăzi este să îţi 

planifi ci cu atenţie cheltuielile şi 

investiţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Zi favorabilă pentru a fi naliza un 

proiect mare, vei avea parte de 

câștiguri.

horoscop
25 august

fi lmul zilei
MARŢI, 25 AUGUST 

remember
Nicolas Léonard Sadi Carnot (1796-1832)

Fizicianul Nicolas Léonard 
Sadi Carnot s-a născut pe 1 
iunie 1796, la Paris. A urmat 
cursurile Şcolii Politehnice din 
Paris, iar după absolvire s-a 
înrolat în armată. În 1819, a 
obţinut gradul de locotenent, iar 
în 1828 a fost avansat căpitan şi 
s-a stabilit la Paris. Cercetările 
ştiinţifi ce le-a efectuat pe cont 
propriu. Carnot este cunoscut 
ca fondator al termodinamicii 
moderne, care a devenit o 
ştiinţă autonomă, capabilă să 
ofere tuturor ramurilor fi zicii 
forme de raţionament şi noţiuni 

generale susceptibile să găsească 
largi domenii de aplicare. Prima 
legătură între căldură şi lucrul 
mecanic a fost expusă în lucrarea 
„Refl ecții asupra puterii motrice 
a focului“, publicată de Carnot 
în 1824. Acesta a stabilit legile de 
funcţionare a maşinilor termice, 
afi rmând că un motor hidraulic 
nu poate funcţiona decât dacă 
căldura trece de la o temperatură 
mai ridicată la o temperatură 
mai joasă sau, altfel spus, de la o 
sursă caldă la una rece. Enunţul 
respectiv este cel de-al doilea 
principiu al termodinamicii - 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

83 CM

154 CM

200 CM

- 12 cm

- 14 cm

-  9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

200 CM

160 CM

138 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 4 cm

ECHIPA DE ŞOC 
ANTENA 1. ora 21:45, (acţiune, SUA, 2012)

  Cu: Liam Neeson, Bradley Cooper u

Titlu original: The A-Team  u Filmul urmăreşte isprăvile îndrăzneţe ale 
unei echipe pitoreşti de foşti soldaţi din Forţele Speciale, cărora li se întinde o 
cursă pentru o crimă pe care n-au săvârşit-o. Devenind „proscrişi“, se folosesc 
de aptitudinile lor unice pentru a încerca să-şi spele numele şi să găsească 
adevăratul vinovat. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - specialităţi franţuzeşti

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Discover Romania (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Agatha Christie: 

ucigaşul ABC

Marea Britanie, Crimă
22:00 Cele două feţe ale crimei

22:50 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Cele două feţe ale crimei

01:40 Agatha Christie:               

ucigaşul ABC (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Furios şi iute

SUA, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Vlad

Romania, Thriller
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Rămân cu tine

21:45 Echipa de şoc

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:00 Observator

00:30 O familie de coşmar (R)

SUA, Comedie
02:30 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

08:00 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri
09:35 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
11:30 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA
13:20 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:25 Stuber: Detectiv de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie
17:00 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:30 Marea provocare: Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
20:00 Concursul

Marea Britanie, Crimă
21:00 Pot să te distrug

Marea Britanie, SUA, Dramă
21:30 Antropoid

Marea Britanie, Istoric
23:30 Kursk

Belgia, Luxemburg, Dramă
01:25 Cazul 39

SUA, Canada, Horror

07:00 Generaţia Fit

07:35 Geniul lui George Boole

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Geniul lui George Boole 

(R)

14:45 Discover Romania

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

00:05 Primăverii (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi, 25 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

principiul Carnot. Fizicianul a 
încetat din viaţă pe 24 august 
1832, bolnav de holeră. . V.G.
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Fuego şi simţul 
penibilului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) … (Marlon; „Don Juan de Marco”; SUA; 1994; u

comedie) – Lovitură în nas,la box. 2) Control inopinat pentru 

stârpirea infractorilor – Greutăţi…în vagoane. 3) Semnul înmulţirii 

– Element de interior. 4) Lei! – Iritaţii la pielea celor sugari. 5) Bun 

la adunare – Cel dintr-o anume lojă. 6) Omul simplu de la sat – 

Iarbă cosită – Cornel Gruia. 7) … (Eric; „Furtuna de zăpadă”; SUA; 

2012; dramă/thriller)  – Carte mare. 8) Cei care trag la poartă (var.) 

– Obicei păstrat cu sfi nţenie. 9) Program de lucru - …(Julianne; 

„Copiii sunt bine,mersi”; SUA; 2010; comedie). 10) … (Olivia; 

„Furtuna de zăpadă”) – Omul de acolo.

VERTICAL: 1) … (Josh; „Nu există ţară pentru bătrâni”; SUA; 2007; u

dramă) – Râu în Anglia. 2) Vin…din când în când – Saltă capacul 

oalei…cu grămada. 3) Dată curentă – Legat de o anume ţară. 

4) Nimerit în cap! – Animale la stână – Miazănoapte,altfel spus. 5) … 

(Johnny; „Don Juan de Marco”) – Luminează la maşină. 6) Prinsă în 

cârligul pescarului – La timp! 7) Capitala Albaniei – Strigăt de viaţă 

nouă. 8) … (Tommy Lee; „Nu există ţară pentru bătrâni”) – Amintit de 

la începuturile schimburilor comerciale. 9) Anunţ incipient! – Faptul 

de a domicilia undeva. 10) … (Annette; „Copiii sunt bine,mersi”) – 

Ideal în viaţă.

Dicţionar: SOW. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea anticilor“ de ieri:
Orizontal: u

ACOLOUNDET, PERANTACAO, SANI, IS, AT, ARABIL, VII, TANAR, TRUP, 
S, TR, OI, NA, IIA, IA, ADC, XG, AA, IDEA, ENALPETAST, IAMUNCSEIU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Greu… la deal!“ de ieri:
Orizontal: u

A, T, Z, INDOPAT, TINERE, C, BIFAT, T, RAPA, IJ, SE, PITAC, BA, LAC, CIMENT, C, SOLUTIE, 
VITAL, NI, M, TO, OPTIME, MICA, AI, UR, VIRUS, ATE.

integramă 
La foc continuu

Tăria 
românească

Bucuros 
la ţară

...

...

Mulţimi fără 
membri

Bani ca la 
turci

A face 
semne pe 

piele

Lupta 
în arenă

Cap 
de copil!

Considerat 
ca valoare

Haine 
de ploaie

Local 
de lux

Prinde 
foile

Unu!

Animale 
ca omul

În plin centru, 
la Sulina!

Bani vechi 
(sing.)

Ori 
s-a întors!

Armă 
de foc

Salutare 
de la mic la 

mare
Parul cu 

oale (reg.)
 

Cercul 
coloanei

...

Statură 
de om

Tunică!

Rămasă 
în urmă

Dus 
cu vorba

Cură de 
castraveţi!

Odată!

Lăsate 
în pace!

Rămas 
în centru!

...

Din faţă şi 
din spate!

Sesiuni!

Referitor 
la stele

Semn 
lateral!

Spinii 
de câmp

Unici!

Mustul 
mai târziu

Predate 
din prima!

5 6

7 4

8 5 3

1 6

2 9 7

5 7

2 6 5

3 7

1 2 4

2 4

8 4 3

7 1 5

5 6 2

9 7

3 4 8

7

1 6 2

2 8 6
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5 1 6 8 9 2 4 3 7

9 3 2 4 7 1 5 8 6

8 7 4 6 5 3 1 2 9

7 8 1 9 2 6 3 5 4

2 9 3 5 1 4 7 6 8

4 6 5 3 8 7 2 9 1

1 2 9 7 6 5 8 4 3

6 4 7 2 3 8 9 1 5

3 5 8 1 4 9 6 7 2

6 7 4 3 5 1 9 8 2

9 3 5 6 8 2 7 1 4

1 2 8 9 7 4 6 3 5

2 8 1 7 4 3 5 6 9

3 5 9 8 1 6 1 4 7

4 6 7 5 1 9 3 2 8

7 1 2 4 6 5 8 9 3

5 4 3 1 9 8 2 7 6

8 9 6 2 3 7 4 5 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Tati, mă sâcâie ţânţarii!
 - Fiule, stinge lumina, închide 
ochii şi încearcă să dormi.
Copilul se execută, dar vede 
un licurici.

- Tati! Acum mă caută cu lanterna.
2

- Bărbate, de unde vii la ora 
asta?
- Aoleu, dar ce caută bărbatul 
ăsta în patul nostru?
- Nu schimba subiectul! De 

unde vii la ora asta? 

> Sărbătorit la TVR 2.
„Îmi doresc să rămân rațional, 
cumpătat și cu dragoste de lume 
și de viață. Vreau să pot face 
lucruri de calitate, fi e că sunt 
pe scenă, pe internet sau la TVR 
2. Vreau să am în continuare 
simțul penibilului, să mă pot 
exprima în voie, să trăiesc 
partea mea de lume și de artă, 
care chiar dacă nu coincide 
întotdeauna cu marea masă 
a mediocrității, este plină de 
frumos și de înalt. Vreau să pot 
crea și să pot oferi în continuare 
din ceea ce însemn! Și-aș mai 
vrea să am norocul să depășesc 
cu mult cei 44 de ani, în care 
să fac tot atâtea și să am același 
aplomb“, sunt dorinţele pe care 
Fuego şi le-a mărturisit public 
de ziua lui, pe 23 august. TVR 2 
l-a sărbătorit redifuzând „Drag 
de România mea“ - concertul lui 
aniversar din noiembrie anul 
trecut, de la Sala Palatului. Iar 
seara, la concertul de la Grădina 
de Vară din Herăstrău, publicul 
i-a cântat „Mulţi ani trăiască“, 
iar fanele au stat la coadă, la 
marginea scenei, pentru a-i oferi 
daruri. Peste 60 de buchete de 
fl ori, unul mai impresionant ca 
altul, tort, şampanie, cadouri de 
tot felul. „Da’ eu tre’ să cânt!“, 
încerca, cu glas domol şi dulce, 
să tempereze din entuziasmul 
general. Bine, e obişnuit să 
primească inclusiv plăcinte, oale 
cu sarmale, borcane cu murături 
şi dulceţuri…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chiftele 
de vinete 
cu sos de roşii

INGREDIENTE. 3 vinete, 2 ouă, 2 

linguri făină, sare, piper, 3 linguri ulei. Pentru sos: 

500 g roşii, 1 ceapă, 1 linguriţă zahăr, sare.

PREPARARE. Se coc vinetele, se 

curăţă şi se lasă la scurs. Se toacă şi se amestecă 

cu ouă, sare, piper şi făină, astfel încât compoziţia 

să fi e mai mult moale. Se iau cu lingura şi se dau 

drumul chiftelelor în ulei încins, prăjindu-le pe am-

bele părţi. Separat se fi erb roşiile, se trec prin sită 

şi se amestecă cu ceapa prăjită. Se adaugă sare 

şi zahăr. Se dă câteva clocote. Se aşază chiftelele 

în sosul de roşii şi se lasă la fi ert la foc foarte încet, 

ca să nu se sfărâme. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi 4 cupluri: 1 oriz. cu 5 vert.,7 oriz. cu10 oriz., 

9 oriz. cu 10 vert. şi 1 vert.cu 8 vert.)

Extrem pe 
extreme!
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SALARIILE 

ASISTENŢILOR 

PERSONALI ÎNTÂRZIE
RESTANŢE. „Salariile 

asistenţilor persoanelor cu handicap 

întârzie“, ne-a semnalat un mesaj sosit 

pe adresa redacţiei şi confi rmat de 

reprezentanţii Primăriei Galaţi. > pag. 07

REGRETE  PENTRU 

PIERDEREA 

LUI EMIL JULA
DECLARAŢII. Antrenori, 

suporteri şi colegi de echipă ai lui Emil 

Jula sunt în stare de șoc, după ce 

fostul atacant al Oţelului s-a stins din 

viaţă la numai 40 de ani.  > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 august 2020

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 marţi

24 - 29 august 2020

34

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

A cumpărat 
o casă               
de la un fals 
proprietar

„AFACERE“ IMOBILIARĂ , ÎNŞELĂCIUNE

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

O pensionară din Galaţi s-a 
ales cu o pagubă însemnată în 
buget, dar şi cu o păcăleală de zile 
mari, după ce a căzut la înţelege-
re cu un tânăr în privinţa vân-
zării unui apartament. Bărbatul, 
în vârstă de 26 de ani, a pretins 
că este proprietarul locuinţei pe 
care femeia, în vârstă de 67 de 
ani, dorea să o cumpere. Ca să 
fi e cât mai convingător, i-a pre-
zentat acte necesare tranzacţiei, 
de genul chitanţelor, dosarului 
cadastral şi un contract de vân-
zare-cumpărare. Nu pe degeaba, 
cumpărătoarea plătindu-i aces-
tuia, la cerere, chipurile pentru 
efectuarea diferitelor formalităţi 
sau ca avans, suma de 15.000 de 
lei, în trei tranşe egale. Afacerea 
nu a mai ajuns să fi e însă perfec-
tată în faţa notarului, pentru că 

femeia a realizat că cel care pre-
tindea că vrea să îi vândă apar-
tamentul nu era de fapt propri-
etar. A anunţat poliţia, individul 
intrând în vizorul ofi ţerilor de la 
Investigaţii Criminale. „Polițiștii 
Biroului Investigații Criminale 
Galați au identifi cat și reținut un 
bărbat, de 26 de ani, din munici-
piul Galați, bănuit de comiterea 
infracțiunilor de înșelăciune, fals 
material în înscrisuri ofi ciale și 
uz de fals. Persoana în cauză a fost 
reținută, pe bază de ordonanță, 
pentru 24 de ore, urmând a fi  pre-
zentată Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galați cu propunere 
de arestare preventivă“, a precizat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. Acesta 
va trebui să îi restituie femeii ba-
nii plătiţi pe nedrept, iar aceasta 
din urmă va fi  nevoită să îşi cau-
te alt apartament, cu proprietari 
adevăraţi.  , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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